

Landesnaturschutzverband BW \cdot Olgastraße 19 \cdot 70182 Stuttgart

Dachverband der Naturund Umweltschutzverbände in Baden-Württemberg (§ 51 Naturschutzgesetz)

Anerkannte Natur- und Umweltschutzvereinigung (§ 3 Umweltrechtsbehelfsgesetz)

Pressemitteilung

Stuttgart, den 28.05.2025

Hohe Auszeichnung für den früheren LNV-Vorsitzenden Dr. Michael Hassler

Bundesverdienstkreuz für engagierten Naturschützer und Artenkenner

Mit dem Verdienstorden der Bundesrepublik Deutschland wurde am Montag der frühere LNV-Vorsitzende Dr. Michael Hassler im Bruchsaler Rathaus durch Landrat Dr. Christoph Schnaudigel geehrt.

Oberbürgermeisterin Cornelia Petzold-Schick würdigte Dr. Michael Hassler in ihrer Begrüßung als profunden Kenner nicht nur der heimischen Flora. Sie habe ihn über die Arbeitsgemeinschaft Natur und Umweltschutz Bruchsal (AGNUS Bruchsal) kennengelernt, die Respekt in Verwaltung und Bevölkerung rund um Bruchsal genieße.

Landrat Dr. Schnaudigel hielt die eigentliche Laudatio. Vom freiwilligen und ehrenamtlichen Engagement - insbesondere auch im Naturschutz - profitiere das gesamte Gemeinwesen, weshalb es ihm persönlich eine Freude sei, Dr. Michael Hassler in Vertretung des Bundespräsidenten für seine besonderen Verdienste im Natur- und Umweltschutz auszeichnen zu dürfen. Die floristischen Kartierungen von Michael Hassler mit über 3000 Datensätzen sind bis heute eine wichtige Grundlage nicht nur für die Landschaftspflege. Auch der Regionalverband käme ohne diese Datengrundlage nicht aus. Michael Hassler sei ferner Gründungsmitglied der AGNUS Bruchsal und ist auch deren Vorsitzender. Die Ausweisung der Naturschutzgebiete Rotenberg, Michaelsberg und Gewann Frankreich-Wiesental gehen auf seine Initiative und Datengrundlagen zurück, aber auch an der Ausweisung des Naturschutzgebiets Saalbachniederung habe er maßgeblichen Anteil. Weitere Aktivitäten von Michael Hassler bestanden in der Gründung der Streuobstinitiative Karlsruhe 1996. Die lange in der Planung befindliche Nordumgehung von Bruchsal durch Streuobstgebiet wurde durch die Beharrlichkeit und eine ungewöhnliche vertragliche Vereinbarung zwischen der Stadt und der AGNUS zumindest im Ostteil verhindert.

1991 wurde Dr. Michael Hassler dann zum Vorsitzenden des Landesnaturschutzverbandes Baden-Württemberg (LNV) gewählt – dem Dachverband der Natur- und Umweltschutzverbände im Land. Neben voller Berufstätigkeit in leitender Position als Chemiker schaffte er es, über den LNV den Themen Arten-, Natur- und Umweltschutz in Politik und Verwaltung

Gehör zu verschaffen, sei es für die landesweite Biotopkartierung oder für die europäischen Naturschutzrichtlinien. Innerverbandlich stärkte er die LNV-Arbeitskreise durch eine Beratungsstelle in der LNV-Geschäftsstelle sowie durch eine Satzungsänderung, die die Direktwahl der LNV-AK-Vertretungen im LNV-Vorstand ermöglichte.

In seiner Dankesrede betonte Michael Hassler, dass er das Verdienstkreuz stellvertretend für seine Mitstreiterinnen und Mitstreiter für Arten- und Naturschutz entgegennehme, allen voran der AGNUS. Naturschutzpolitische Erfolge waren in der finanziellen Unabhängigkeit, in Fachkompetenz und juristischer Schlagkraft begründet. Er appelliert an die Universitäten, mehr Feldbotaniker auszubilden, denn ohne Artenkenntnis komme man im Naturschutz nicht voran.

Der Text umfasst 2879 Zeichen (mit Leerzeichen)

Hintergrundinfos

Dr. Michael Hassler war

- von 1988-1991 LNV-Vorstandsmitglied im LNV,
- von 1991-2000 LNV-Vorsitzender und anschließend
- von 2000- 2004 LNV-Referent für Naturschutz.
- Von 1981 bis 2022 Vorstandsmitglied der AGNUS Bruchsal
- seit 2022 Vorsitzender der AGNUS Bruchsal
- 30.04.2022 erhält er die Ehrennadel des Landesnaturschutzverbandes
- Ist Autor zahlreicher Grundlagenwerke über Flora, Fauna, regionale Naturschutzthemen und Gebietsmonographien
- Jahrzehntelange Kartierungstätigkeit und Datenerfassung, Initiativen zum Schutz vieler gefährdeter Arten
- Betreiber weltweiter und global genutzter Referenzdatenbanken zu Flora (www.worldplants.de, www.flora-germanica.de).

Foto zu Pressezwecken

Die Fotos sind ausschließlich für redaktionelle Zwecke frei und kostenlos verwendbar. Unter folgenden Voraussetzungen: Nennung des LNV sowie der entsprechenden LNV-Pressemitteilung. Jede darüber hinausgehende Nutzung ist ausdrücklich kostenpflichtig (Kontakt: info@lnv-bw.de)

Rückfragen und Kontakt

Dr. Anke Trube, Geschäftsführerin
Tel. 0711 - 2489 5523, anke.trube@lnv-bw.de

Landesnaturschutzverband Baden-Württemberg e. V., Olgastraße 19, 70182 Stuttgart, Tel. 0711 - 248955-20, info@lnv-bw.de, http://www.lnv-bw.de

Der Landesnaturschutzverband Baden-Württemberg e.V. (LNV) ist der Dachverband der Natur- und Umweltschutzverbände in Baden-Württemberg mit 36 Mitgliedsverbänden, in denen über 540.000 Einzelmitglieder organisiert sind. Der LNV vertritt nach § 51 NatSchG BW als Dachverband die Natur- und Umweltschutzverbände des Landes und ist anerkannte Naturschutz- und Umweltvereinigung nach § 3 Umweltrechtsbehelfsgesetz.